³ G. VITALE, *Case ed abitanti della regio Milensis in età ducale: osservazioni*, in *Palazzo Capigliano tra archeologia e storia*, Napoli 1985, 16-17.

⁴ Anticamente l'aggregazione al seggio veniva concessa per meriti personali o attraverso precise scelte matrimoniali ma sempre a persone che avevano stabile residenza nel territorio controllato dal seggio. «Così anticamente erano chiamati nelle piazze quelli, che habitavano nello quartiere gente ben nate, ricche, dotte, che vivevano nobilmente a dare il loro parere nella Congregatione delli Seggi. Di modo che l'haver havuto le case ne' quartieri de' Seggi anticamente è atto possessivo di nobiltà, in quel Seggio, & così furono reintegrate molte famiglie come la Pandona e la Mariconda a Capuana, la Majorana a Montagna, la Mastrogiudice a Nido, & altre, e benché questa fosse usanza antica, ad ogni modo i nobili della piazza fecero gli infrascritti stabilmente circa l'aggregazione delle famiglie ne' loro Seggi, che sono cavati da' libri ove sono i Capitoli di ciascheduna piazza»: TURTINI, *Dell'origine e fundazione*, 114-115. Il 22 settembre del 1500 il fior fiore della nobiltà di Capuana si riunisce nella Cappella Minutolo per decidere le modalità di aggregazione per il loro seggio. L'aggregazione veniva concessa solo se «aliquis nisi fuerit nobilis da quatuor quartis, quod vulgariter dicitur de nome, et arme sine repeczo aliquo, et quod sit legitimus, et filius legitimi descendentis ex legitimis, et quod appareat conversasse, et praticasse inter ipsos nobiles p(er) plures annos, et parentela contraxisse cum nobilibus dicti Sedilis, et quod sit sine aliquo infami et manifesto vicio per quod offenderetur nobilitas, ac valuerunt insuper, et statueretur quod nemo de dicta Congregatione possit ex nunc in antea creare aliquem ad honores, officia, dignitates exercendas in dicto Sedili, nisi fuerit Nobilis de dicta Congregatione de li Aienti». Così in precedenza aveva stabilito il Seggio di Nido (l'otto giugno del 1500) e ancor prima quello di Montagna, nel 1420. TURTINI, *Dell'origine e fundazione*, 117-122. Per i Capitoli, cf. il manoscritto inedito di Francesco Capocelatro, *Origini della Città di Napoli*, ff. 59-60: *Statuto inter Nobiles Sedilibus Capuane dell'Aienti ed aggregazione in eorum(m) congregazione delli Aienti in Anno 1500*, conservato presso la Biblioteca Nazionale di Napoli.

⁵ Per il periodo che va dal Cinquecento in poi siamo più che documentati su questa problematica, che per il periodo precedente è di ardua indagine, dato lo stato della documentazione. Possiamo comunque rilevare che, anche se sempre vi sono state pressioni per essere ammessi al seggio, è in